30 mapt 2012

Neni 13
NEé nenin 50 paragrafi (1) alinete: 1, 32, 36, 37, 41 dhe
45 shlyhen.

Neni 14

Né nenin 51 né fjaline hyrese pas fjaleve: "personi fi-
zik" shtohen fjalet: "nga neni 5 paragrafi (1) pika 2 t& ketij
ligji".

Alinete 16, 17, 21, 22, 23, 28, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45, 46, 52, 60, 61, 67, 68, 69, 70, 73 dhe 79 shlyhen.

Alinete 18, 19, 20, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 36, 37, 38, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 62, 63, 64, 65, 66, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 78 dhe 80 be-
hen aline 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45, 46,47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 dhe 57.

Pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2), si vijon:

"(2) Personit fizik pér veprime nga paragrafi (1), alinete
24, 25, 26, 33, 34, 37, 38, 41, 42, 44, 46, 47, 51 dhe 53 t&
ketij neni, krahas gjobes i shqiptohet edhe sanksion pér
kundervajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarise prej njé
deri né dy vjet."

Neni 15
Pas nenit 51 shtohet neni i ri 51-a, si vijon:

"Neni 51-a
"Gjobe né shume prej 2 500 deri né 5 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje drej-
torit t& falimentimit, nese nuk merr masa dhe veprime né
rast kur subjekti eshte né procedure té falimentimit dhe li-
kuidimit né pajtim me nenin 7 t€ ketij ligji."

Neni 16
Me diten e hyrjes né€ fuqi t& ketij ligji, Drejtoria pér
Pengimin e Larjes s¢ Parave dhe Financimit t€ Terrorizmit
vazhdon t€ punoje si Drejtori pér Zbulim Financiar.

Neni 17
Drejtori i Drejtorise pér Pengimin e Larjes sé Parave
dhe Financimit té Terrorizmit vazhdon té kryeje funksionin
drejtor i Drejtorise pér Zbulim Financiar deri né€ kalimin e
mandatit pér té cilin eshte emeruar.

Neni 18
Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji t€ punesuarit, pa-
jisja, inventari, arkivi, dokumentacioni, mjetet pér pune
dhe mjetet tjera nga Drejtoria pér Pengimin e Larjes sé Pa-
rave dhe Financimit t€ Terrorizmit i merr Drejtoria pér
Zbulim Financiar.

Neni 19
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

1203.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, nperceiatenor Ha PenyOnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Codpanuero Ha Pemy06-
nuka MakesnoHuja, U3aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IBE 1 JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BOJUTE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBaE U JIOTOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a BOJIUTE,

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

bp. 44 - C1p. 13

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMLaTa oaprkaHa Ha 28 mapt 2012 roauHa.

Bp.07-1705/1
28 mapt 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
T'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PenyOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U TOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A BOJUTE

Unen 1

Bo 3akonot 3a Bomute (,,City:xOeH BecHUK Ha Pery0-
nmka Makenonuja“ 6poj 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10
u 51/11), Bo uneHot 54 craBot (5) ce Opwie.

Bo craBot (6) koj cranyBa ctaB (5) 30opoBure: ,,3aKo-
HOT 3a KOHIIECHja M Jpyrd BUJOBU HA jaBHO IIPUBATHO
MapTHEPCTBO* ce 3aMEHyBaaT co 300poBHTE: ,,3aKOHOT 3a
KOHIIECHH U JaBHO MPHBATHO APTHEPCTBO™ .

Crasor (7) ce Gputie.

Ynen 2
UneHnot 55 ce MeHyBa H IJacu:
“JlogenyBame Ha KOHIECHja 110 NIaTHA jaBEH KOHKYPC U
UCKIy4OLIH
KoHmecujara ce mofeyBa 1o IIaT Ha jaBeH IIOBHK Opra-
HHU3MPaH U CIPOBE/IEH BO COINIACHOCT CO oApendute of 3a-
KOHOT 3a KOHLIECHUH U jJaBHO IPUBAaTHO APTHEPCTBO.

Unen 3
Bo unenor 56 cras (1) 30opoBure: ,, Ipyru BUAOBH HA™
ce Opumrar.
CraBor (3) ce MeHyBa U IJ1acH:
“Co noOuBameTo Ha KOHIIECHjaTa IO HaT Ha jaBeH KOH-
KypC, IPBO PAaHTUPAHUOT CE CTEKHYBa CO JI03BOJIa 3a KOPH-
CTEHE Ha BOJa BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH. "

Unen 4

Bo unenor 58 craB (2) anunejara 2 ce Opwuiie.

Bo craBot (4) no anunejata 1 ce momaBa HOBA alHHE)ja
2, K0ja riacu:

»»- 32 TIOJIHEHE Ha BOJA BO IIUIINEA — KAKO MIPOLIEHT O
MpOJakKHATA IIEHa 0 JIUTAp MPOU3BEACH MPOU3BOJ, ‘.

ITo craBoT (6) ce momaBaar Tpu HOBH cTaBa (7),
(8) u (9), xou rnacaat:

,»(7) CpencrBara 01 KOHIIECUCKHOT HaJIOMECTOK 3a KO-
pHCTEHE Ha BOJA 32 IPOU3BOJICTBO HA CIEKTPUIHA CHEPIU-
ja ce ymuaryBaar Ha moce0Ha cMeTKa BO paMKHTE Ha Tpe-
3opckara cMmerka. IIpuxogure ox oBUE CpPENCTBa Ce pac-
npenenysaar Bo coonHoc 50% mpuxon Ha Bynyetot Ha Pe-
nmy6nuka Makenonuja u 50 % Ha OyleTOT Ha ONIUTHHHUTE U
ommTHHATE BO rpagoT CKolmje BO 3aBHCHOCT HA 4HE II0-
Zipadje ce BPIIHM KOHIIECUCKATa JIEJHOCT.

(8) CpencrBara on craBot (7) Ha OBOj 4JIEH KOM C€ pac-
IpesieslyBaaT Mery OIIITUHUTE OJ] MOJpadjeTo Ha IpajioT
Ckomnje u rpagot Ckorje, ce pacnpeaeayBaar BO COOJHOC
50% 3a ommruHATa oX moApayjeto Ha rpanoT Ckomje u 50
% 3a rpagot Cxorje.

(9) OGBp3HMIM Of NeHALIMOHANM3AIMja MOXKaT Jla Ce
KOpHCTAT 32 IUIaKame Ha JeJ0T O KOHIECUCKHOT HaJloMe-
CTOK 32 KOPUCTEHhE Ha BOJHHUTE PECYPCH 3a TIPOU3BOICTBO
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Ha eNIEKTPUYHA €Hepruja koj e npuxox Ha byneror Ha Pe-
nmy6nuka Makenonuja Bo BucuHa 50% of1 BKYITHHOT U3HOC,
a ocra"atute 50% Kou ce MpUXoX Ha OYUETOT Ha OMIUTH-
HHUTE M ONIITHHHTE BO TpanoT CKoIje ce IUiakaar Ha I10-
ceOHa CMETKa BO PaMKMTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa.

Ynen 5

Unenot 59 ce meHyBa u riacu:

,,JlOTOBOPOT 3a KOHIIECHjaTa MOXeE Ja Ce IPEHEece BO
COIJIACHOCT CO OZIpeI0NTE O/ 3aKOHOT 3a KOHIIECHH U jaB-
HO TIPUBATHO MapTHEPCTBO U JIOKOJIKY HPETXOJHO Ce mpe-
Hecar TpaBaTa U 0OBPCKHTE 32 KOPUCTEHE HA BOAATA YTBP-
JIEHU BO JI03BOJIaTa 3a KOPUCTEHE Ha BojaTa.

Unen 6
Bo unenor 60 craBot (1) ce MmeHyBa u riacu:
,,KoHIlecHjaTa mpecTaHyBa Jja BaxH:
1) noxonky My 6uae oa3eMeHa J03BojaTa 3a KOpUCTe-
B Ha BOJa U
2) BO cilyyauTe NPEIBUICHH CO oApenduTe o1 3aKoHOT
3a KOHIIECHU U jaBHO MPHBATHO MAapTHEPCTBO.

Ynen 7
Oppenodure ox uienosure 1, 2, 3, 5 u 6 07 0BOj 3aKOH
ke 3amovyHaT Ja ce MPUMEHYBaaT Co JCHOT Ha 3aloYHyBa-
HBETO Ha MPUMEHATa Ha 3aKOHOT 3a KOHIICCUHU M JaBHO MPH-
BaTHO MApTHEPCTBO.

Unen 8

Opnpendute ox wieHoT 4 ctaB (3) 011 0BOj 3aKOH CO KOH BO
uneHoT 58 ox 3akoHot 3a Bogute (,,Ciy»k0OeH BecHHK Ha Pe-
nyonnka Maxenonuja“ 6poj 87/2008, 6/2909, 161/2009,
83/10 u 51/11), ce nomaBaar Tpu HoBU ctara (7), (8) u (9) ke
3aloyHaT J1a ce mpuMenyBaart o 1 janyapu 2016 roguna.

Jlo IEeHOT Ha 3all04YHYBamkETO HA IIpUMEHATa Ha OJpe-
6ure of craBot (1) Ha OBOj WJIeH Ke ce IMOCTaIyBa Ha Cle/l-
HHOB HauuH:

- CpeAcTBaTa OJ KOHIIECUCKHOT HAaJOMECTOK 3a KOpHU-
CTeHE Ha BOJA 3a MPOM3BOACTBO HA E€JICKTPUYHA €HEPrHja
ce yIiaryBaaT Ha rmoceOHa cMeTKa BO paMKHTE Ha TPe3op-
ckara cMmeTka. [Ipuxomure o1 OBHE cpelcTBa ce pacupene-
IyBaar Bo cooJHoc 75% npuxon Ha Byueror Ha PernyGnu-
ka Maxkenonuja u 25 % Ha OylIeTOT Ha ONIUTUHUTE U OII-
IITHHUTE BO IpagoT CKoIje BO 3aBUCHOCT Ha uHe IoApadje
ce BPIIM KOHIIECHCKATa AEjHOCT,

- cpeacTBara o cTaBoT (2) anuHeja 1 Ha OBOj YJICH KOH
ce pacmpeneryBaaT Mery ONIITHHUTE OX IMOApPAdjeTo Ha
rpagor Ckomje u rpagor Ckomje, ce pacmpeneiyBaar BO
coogHoc 50% 3a ommruHaTa Of IOAPAYjeTO Ha IpajoT
Ckomje u 50 % 3a rpagot Ckorje u

- 0OBP3HUIIM Of ACHALMOHAIM3alMja MOXAT Ja ce KO-
pHUCTAT 3a IUIaKamke Ha AENOT Of KOHIIECHCKHUOT HaJoMe-
CTOK 33 KOPUCTEHE Ha BOJHHUTE PECYpCH 3a IPOU3BOACTBO
Ha eJeKTPUYHA SHepruja Koj e nmpuxoJ Ha byueror Ha Pe-
nmyOnrka MakemoHuja Bo BucuHa 75% 01 BKYITHHOT U3HOC,
a ocraHaTHuTe 25% KOHW ce MpUXoJ Ha OYJETOT Ha OMIITH-
HHUTE M ONIITUHUTE BO IpanoT Ckomje ce miakaaT Ha Io-
ceOHa CMETKa BO PaMKHTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa.

Unen 9
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

30 mapt 2012
. LIGJ .
PER NDRYSHIMIN !_)HE RLOTESIMIN E LIGJIT
PER UJERA
Neni 1

Né Ligjin pér ujera (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikes sé
Magedonise® numer 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10 dhe
51/11), né€ nenin 54 paragrafi (5) shlyhet.

Né paragrafin (6) qé behet paragraf (5) fjalet: "Ligjit
pér koncesion dhe llojeve tjera t€ partneritet privat publik"
zevendesohen me fjalet "Ligjit pér koncesione dhe partne-
ritet privat publik".

Paragrafi (7) shlyhet.

Neni 2
Neni 55 ndryshohet si vijon:
"Ndarja e koncesionit nepermjet konkursit publik dhe
perjashtime
Koncesioni ndahet nepermjet thirrjes publike t& organi-
zuar dhe realizuar né pajtim me dispozita e Ligjit pér kon-
cesione dhe partneritet privat publik."

Neni 3
Né nenin 56 paragrafi (1), fjalet "llojeve tjera t&"
shlyhen.
Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
"Me marrjen e koncesionit nepermjet konkursit publik,
i ranguari i pare merr leje pér shfrytezimin e ujit né pajtim
me kete ligj."

Neni 4

NEé nenit 58 paragrafi (2) alineja 2 shlyhet.

Né paragrafin (4) pas alinese 1 shtohet aline e re 2, si
vijon:

"-pér mbushje té ujit né shishe-si perqindje nga cmimi i
shitjes pér liter prodhimi t€ prodhuar,".

Pas paragrafit (6) shtohen tre paragrafe té rinj (7), (8)
dhe (9), si vijojne:

"(7) Mjetet e kompensimit t& koncesionit pér shfryte-
zim t&€ ujit pér prodhim té energjise elektrike paguhen né
llogari t& vecante n€ kuader té llogarise sé€ trezorit. T€ hyrat
nga keto mjete ndahen né perpjesetim 50% té hyra né Bux-
hetin e Republikes sé¢ Magedonise dhe 50% né€ buxhetin e
komunave dhe komunave né qytetin e Shkupit, varesisht né
rajonin e s€ ciles kryhet veprimtaria koncesionare.

(8) Mjetet nga paragrafi (7) i ketij neni g€ ndahen
ndermjet komunave t€ rajonit t& qytetit t&€ Shkupit dhe
qytetit t& Shkupit, ndahen né perpjesetim 50% t€ hyra pér
komunen e rajonit t& qytetit t& Shkupit dhe 50% pér qytetin
¢ Shkupit.

(9) Obligacionet nga denacionalizimi mund t& shfryte-
zohen pér pagese t€ pjeses s€¢ kompensimit t&€ koncesionit
pér shfrytezimin e resurseve ujore pér prodhim té energjise
elektrike g€ jane t€ hyra té Buxhetit t& Republikes sé¢ Ma-
gedonise né lartesi 50% nga shuma e pergjithshme, ndersa
50% t€ tjera qé jane t€ hyra t€ buxhetit t&€ komunave dhe
komunave né qytetin e Shkupit, paguhen né llogari t& ve-
cante né kuader té llogarise sé trezorit."

Neni 5

Neni 59 ndryshohet si vijon:

"Marreveshja pér koncesion mund t€ bartet né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér koncesione dhe partneritet privat
publik dhe nese paraprakisht barten té drejtat dhe obligimet
pér shfrytezimin e ujit, té percaktuara né lejen pér shfryte-
zim t& ujit ."
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Ha Penyonuka Makegonnja

Neni 6
Né nenin 60 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"Koncesioni shfuqizohet:
1) nese i higet leja pér shfrytezim té€ ujit dhe
2) né rastet e parapara me dispozitat e Ligjit pér konce-
sione dhe partneritet privat publik."

Neni 7
Dispozitat e neneve 1, 2, 3, 5 dhe 6 té ketij ligji, do té
fillojne té zbatohen né& diten e fillimit té zbatimi t& Ligjit
pér koncesione dhe partneritet privat publik.

Neni 8

Dispozitat e nenit 4 paragrafi (3) té ketij ligji me t€ cilat
né nenin 58 té Ligjit pér ujera ("Gazeta Zyrtare ¢ Republi-
kes s€ Magedonise" numer 87/2008, 6/2009, 161/2009,
83/10 dhe 51/11), shtohen tre paragrafe té rinj (7), (8) dhe
(9), do té fillojne t€ zbatohen nga 1 janari 2016.

Deri né diten e fillimit t& zbatimi t& dispozitave nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, do t& veprohet né menyre si vijon:

- mjetet e kompensimit té koncesionit pér shfrytezimin
e ujit pér prodhim té energjise elektrike, paguhen né llogari
té vecante né kuader t& llogarise s€ trezorit. T¢ hyrat nga
keto mjete ndahen né perpjesetim 75% té hyra né Buxhetin
e Republikes s¢ Magedonise dhe 25% né buxhetin e komu-
nave dhe komunave né qytetin e Shkupit, varesisht né rajo-
nin e sé€ ciles kryhet veprimtaria koncesionare,

- mjetet nga paragrafi (2) alineja 1 t€ ketij neni qé nda-
hen ndermjet komunave t€ rajonit t& qytetit t& Shkupit dhe
qytetit t€ Shkupit, ndahen né perpjesetim 50% t&é hyra pér
komunen e rajonit t& qytetit t&€ Shkupit dhe 50% pér qytetin
e Shkupit dhe

- obligacionet e denacionalizimit mund t€ shfrytezohen
pér pagese té€ pjeses s€ kompensimit t€ koncesionit pér
shfrytezimin e resurseve ujore pér prodhim té energjise ele-
ktrike g€ jane t€ hyra t€ Buxhetit t€ Republikes s¢ Maqgedo-
nise né lartesi 75% nga shuma e pergjithshme, ndersa 25%
té tjera g€ jane té hyra t€ buxhetit té¢ komunave dhe komu-
nave né qytetin e Shkupit, paguhen né llogari té€ vecante né
kuader té llogarise sé trezorit.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e botimit né ,,Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s€ Magedonise".

1204.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, mpercenatenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nka MakesoHHja, H3qaBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A I3MEHYBA-
IbE HA 3AKOHOT 3A PUJOHECH O/ 3AJ10.1-
’KUTEJIHO COLIUJAJTHO OCUT'YPYBAIBE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
MPUIOHECH O 33I0JDKUTEITHO COLMjATHO OCUTYPYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMnaTa oapskana Ha 28 mapt 2012 roauna.

Bp.07-1707/1
28 mapt 2012 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IPUAOHECH
OJ 3AJOJPKUTEJIHO CONUJAJTHO
OCHUI'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a npumoHecH oJ] 3aJOJKUTEIHO COLUjall-
HO ocurypyBame ("Ciyx0eH BecHuk Ha PemyOnuka Make-
noHuja" 6poj 142/2008, 64/2009, 156/2009, 166/10, 53/11
u 185/11), Bo unenor 10 Toukara 10 ce MeHyBa U riacu:

“JInue KOpPUCHHUK Ha MOCTOjaHa MapuyHa IMOMOLI; JINLE
CO CTaTyC Ha IpHU3HAeH Oerajel; JHLe 0 CyNCHAUjapHa
3alITUTA; JIMLE CMECTEHO BO 3TPHIKYBAYKO CEMEjCTBO; JIH-
[Ie CMECTEHO BO yCTaHOBA 3a COLMjajJHA 3aIlTHTA (332 WH-
CTHTYLIHOHAJIHA ¥ BOHUHCTHTYIIHOHAIHA 3aIITUTA); KOPUC-
HHUK Ha TTapu4eH HaJOMECTOK 3a MOMOII U Hera OJ] Ipyro
JMLe; JTAIe Koe 10 18 roamiiHa Bo3pacT UMaio CTaTyc Ha
nere 6e3 poauTend U 0e3 poAnuTescKa IprKa, HajMHOTY JI0
26 TOIMHH, @ KOPUCTHU COIMjaTHa TTAPHIHA TTOMOIL; JIALE -
JKPTBa Ha CEMEjHO HACHIICTBO 32 KO€ Ce IMpe3eMa MepKa Ha
3aIlITHTa COTIACHO CO 3aKOHOT 338 CEMEjCTBOTO U JIUIIE OII-
(haTeHO CO OPraHU3UPaHO CAMOCTOJHO JKUBECHE CO MOAIP-
KA, aKO HE MOXeE JIa Ce OCUTypaT MO APyra OCHOBA.

Unen 2

Bo unenor 14 craB (1) Touka 14 anunejaTa 2 ce MEHY-
Ba U TJIaCH:

»»- JIAIEe KOPHCHHUK Ha MOCTOjaHa MapH4yHA ITOMOLI; JIU-
1IE CO CTaTyC Ha MpHU3HaeH Oerayel; JIMLe Mo CyNCuaujap-
HA 3aIITHUTA; JIUIIE CMECTEHO BO 3IPHXKYBAavYKO CEMEjCTBO;
JIMIIE CMECTEHO BO YCTAHOBA 32 COLMjaJIHA 3alITUTA (32 UH-
CTUTYLMOHAJIHA 1 BOHUHCTUTYITUOHAJIHA 3aHITI/ITa); Kopuc-
HHUK Ha TTapu4eH HaJOMECTOK 3a MOMOII U Hera Oj IPyro
Juue; Juie Koe 10 18 roaumHa Bo3pacT UMajo CTaTyc Ha
nere 0e3 poauTeNu U 0e3 poIuTeNCKa TPHKa, HAJMHOTY JI0
26 TOIMHU, @ KOPUCTHU COLMjaTHA TTAPUIHA TTOMOII; JIAIE -
JKPTBa HA CEMEJHO HACHJICTBO 3a KOE Ce Ipe3eMa MepKa Ha
3allITHTa COTJACHO CO 3aKOHOT 332 CEMEjCTBOTO U JIUIIE OII-
(haTeHo co OpraHU3UpPaHO CAMOCTOJHO JKUBECHE CO MOIAP-
IIKa, aK0 HE MOXKE JIa C€ OCUTYpaT 110 Jpyra OcHOBa.

Unen 3
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakezoHHja Aa YTBpIH Mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a MPHUAOHECH OJ1 3a0JKUTEITHO
COIIMjaJIHO OCHTYPYBambe.

Unen 4
OB0j 3aKOH BIIET'YBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBambe-
10 BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER KONTRIBUTE
TE SIGURIMIT TE DETYRUESHEM SOCIAL

Neni 1

Né Ligjin pér kontribute t€ sigurimit t& detyrueshem
social (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s€ Magedonise” nu-
mer 142/2008, 64/2009, 156/2009, 166/10, 53/11 dhe
185/11), né nenin 10 pika 10 ndryshon si vijon:

“Personi shfrytezues i ndihmes sé perhershme né para;
personi me status t€ refugjatit t€ pranuar; personi nén
mbrojtje supsidiare; personi i vendosur né familje perkuj-
desese; personi i vendosur né€ institucion pér mbrojtje soci-
ale (pér mbrojtje institucionale dhe jashtinstitucionale);
shfrytezuesi i kompensimit me para pér ndihme dhe kurim
nga personi tjeter; personi i cili deri né moshen 18 vjecare
ka pasur status té femijes pa prinder dhe pa kujdes prinde-





